
ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA
Via Leonardo da Vinci, 11 -  33050    MORTEGLIANO (UD) Tel. 0432/761917       Fax 0432/760037

UDIC83900A - C.F. 80005260304 
Scuola dell’Infanzia Mortegliano, Scuole primarie di Mortegliano, Castions di Strada e Lavariano

                                 Scuole secondarie di 1° grado di Mortegliano e Castions di Strada

Indirizzo di posta elettronica                udic83900a@istruzione.it
                                    Indirizzo di posta elettr.certificata        udic83900a@pec.istruzione.it

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

Prot. n. come da segnatura

Mortegliano, 08/04/2020

IC Mortegliano - Castions di Strada

Scuole Primarie e Secondarie di 1°

- ai Genitori degli alunni

- al Presidente del Consiglio di Istituto

e p.c.

- al D.S.G.A. Rag. Pascutto G.M.

- al Sindaco del Comune di Mortegliano

- al Sindaco del Comune di Castions di Strada

AGLI ATTI – AL SITO

Oggetto: Istituzione del servizio di comodato d’uso gratuito di Tablet/Notebook agli studenti per lo

svolgimento della didattica a distanza nel periodo di emergenza epidemiologica per COVID-19.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.

ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di  funzioni e

compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante  istruzioni generali  sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della

legge 13/07/2015 n. 107”;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  45  del  23

febbraio 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del

25 febbraio 2020; 

Visto il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  ministri  1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA
Via Leonardo da Vinci, 11 -  33050    MORTEGLIANO (UD) Tel. 0432/761917       Fax 0432/760037

UDIC83900A - C.F. 80005260304 
Scuola dell’Infanzia Mortegliano, Scuole primarie di Mortegliano, Castions di Strada e Lavariano

                                 Scuole secondarie di 1° grado di Mortegliano e Castions di Strada

Indirizzo di posta elettronica                udic83900a@istruzione.it
                                    Indirizzo di posta elettr.certificata        udic83900a@pec.istruzione.it

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del

1° marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020;

Vista la Nota MI 279 del 08-03-2020 Istruzioni operative.

Vista la Nota MI 388 del 17-03-2020 - Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza.

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di

sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica da

COVID-19” ed in particolare l’art.120.

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 187 del 26 marzo 2020 con il quale vengono assegnati i fondi

alle  scuole  per  l’acquisto  di  personal  computer  ed  altri  dispositivi  per  la  didattica  a  distanza  da

assegnare in comodato agli allievi.

Vista la nota del  Ministero dell’Istruzione n.562 del  28 marzo 2020 con le indicazioni  operative per le

Istituzioni scolastiche;

Preso atto che da un primo monitoraggio diversi  allievi  sono privi  di  personal computer e utilizzano il

cellulare come unico device per partecipare alle piattaforme della didattica a distanza;

Preso atto che alcuni allievi non partecipano attivamente alle attività proposte per diversi motivi che vanno

dalla  difficoltà  o  di  connessione  alla  rete  internet,  mancanza  di  dispositivi  adatti  alla  didattica  a

distanza, difficoltà con la lingua italiana;

Ritenuto opportuno istituire un servizio di comodato gratuito di dispositivi per la didattica a distanza da

assegnare alle famiglie che presentano tali necessità;

Ritenuto non adatto ricorre ad un avviso pubblico per individuare le famiglie beneficiarie del servizio di

comodato sia per i tempi eccessivamente lunghi che inevitabilmente richiederebbe tale procedura con

stesura di successiva graduatoria per stabilire a chi assegnare i computer in comodato, sia perché tale

avviso non raggiungerebbe le famiglie più in difficoltà;

Preso  atto  che  i  docenti  della  classe  sono  in  contatto  costante  con  i  loro  allievi  con  diversi  mezzi  di

comunicazione e che il coordinatore di classe ha il compito di monitore continuamente la situazione

degli allievi della classe e di interloquire con le famiglie in caso di difficoltà a seguire la didattica a

distanza;

Ritenuto urgente prendere delle decisioni in merito al servizio di comodato di dispositivi per la didattica a

distanza e considerata l’impossibilità di convocare il Consiglio di Istituto;

DETERMINA

Art. 1 

Premesse

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2

 Istituzione del servizio di comodato

Viene istituito il servizio del comodato gratuito di “Tablet”, “Notebook” utili  alla didattica a distanza di

proprietà dell’Istituzione scolastica a favore degli allievi che ne sono sprovvisti.

Art. 3 

Individuazione dispositivi

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA
Via Leonardo da Vinci, 11 -  33050    MORTEGLIANO (UD) Tel. 0432/761917       Fax 0432/760037

UDIC83900A - C.F. 80005260304 
Scuola dell’Infanzia Mortegliano, Scuole primarie di Mortegliano, Castions di Strada e Lavariano

                                 Scuole secondarie di 1° grado di Mortegliano e Castions di Strada

Indirizzo di posta elettronica                udic83900a@istruzione.it
                                    Indirizzo di posta elettr.certificata        udic83900a@pec.istruzione.it

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

In via prioritaria saranno destinati al servizio di comodato di cui all’art. 2 i Tablet dell’Istituto non impiegati

nel periodo di sospensione delle attività didattiche, che andranno poi ad essere integrati e/o sostituiti dai

nuovi dispositivi e connettività acquistati con i fondi messi a disposizione dal D. L. 17 marzo 2020, n. 18.

Art. 4

Predisposizione dispositivi

L’ufficio acquisti, coordinato dal D.S.G.A. predispone le confezioni dei Tablet presenti nelle sedi conferiti

con PON, accertandosi del corretto funzionamento degli stessi. 

In occasione della consegna alla scuola dei dispositivi di nuovo acquisto, la verifica viene effettuata dal

medesimo ufficio con la collaborazione dell’Assistente tecnico assegnato dall’USR FVG e la supervisione

del D.S.G.A.

Art. 5

Presentazione della richiesta

I  genitori  interessati  a  beneficiare  dell’assegnazione di  dispositivi  in  comodato d’uso gratuito dovranno

presentare specifica domanda al dirigente scolastico, utilizzando il modulo allegato al presente da inviare via

mail a  udic83900a@istruzione.it o compilandolo in modalità cartacea presso gli uffici di segreteria negli

orari di apertura previo appuntamento (dal lunedì al venerdì 10.30 – 12.30). La richiesta dovrà pervenire alla

Segreteria dell’Istituto entro e non oltre le ore 12.30 di giovedì 16 aprile.

L’individuazione  degli  allievi  a  cui  assegnare  un  Tablet/Notebook  in  comodato  sarà  svolta  da  una

commissione composta dai  Coordinatori  di  sede e dal Presidente del Consiglio di  Istituto presieduta dal

Dirigente Scolastico come di seguito specificato secondo i seguenti criteri:

o Allievi disabili/DSA e BES i cui genitori abbiano dichiarato di trovarsi in difficoltà economiche;

o Allievi i cui genitori abbiano dichiarato di trovarsi in difficoltà economiche;

o Allievi appartenenti a famiglie in cui siano almeno due gli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo

presso l’IC Mortegliano Castions di Strada.

o Allievi dei corsi terminali (quinta della scuola Primaria e terza della Scuola secondaria);

o Altri 

Nella valutazione saranno tenuti presenti variabili quali la composizione del nucleo familiare, il numero di

dispositivi già in utilizzo alle famiglie.

Art. 6 

Comunicazione ai beneficiari

L’ufficio alunni/contabilità contatta i beneficiari a mezzo mail o telefono fornendo le indicazioni su tempie

modi di consegna.

Art. 7

Procedura di consegna ai beneficiari

L’Ufficio Acquisti/Alunni con supervisione del D.S.G.A. è incaricato di seguire l’iter di affidamento dei

dispositivi destinati al comodato ed in particolare:

� Contattare la Protezione Civile del comune di residenza dell’allievo per la consegna a domicilio dei

dispositivi;

� Trascrivere sul contratto di comodato d’uso i nomi dei destinatari, la data di consegna e i codici di

inventario dei dispositivi. Consegnarlo in duplice copia all’operatore della Protezione Civile,  che

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA
Via Leonardo da Vinci, 11 -  33050    MORTEGLIANO (UD) Tel. 0432/761917       Fax 0432/760037

UDIC83900A - C.F. 80005260304 
Scuola dell’Infanzia Mortegliano, Scuole primarie di Mortegliano, Castions di Strada e Lavariano

                                 Scuole secondarie di 1° grado di Mortegliano e Castions di Strada

Indirizzo di posta elettronica                udic83900a@istruzione.it
                                    Indirizzo di posta elettr.certificata        udic83900a@pec.istruzione.it

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

avrà cura di far sottoscrivere ad uno dei familiari/tutori dell’alunno il contratto stesso all’atto della

consegna del dispositivo;

� Redigere l’elenco con i codici dei dispositivi consegnati, la data di consegna e i nomi dei beneficiari;

� Ritirare dagli operatori della Protezione Civile le copie dei contratti di comodato, farli protocollare e

conservali in un apposito raccoglitore.

Art. 8

Riconsegna dei dispositivi – termine del comodato

Al termine del servizio di comodato i dispositivi saranno ripresi in consegna dall’Ufficio Acquisti/Alunni,

che controllerà, congiuntamente all’Assistente tecnico che i dispositivi non siano stati danneggiati. In caso di

danneggiamento sarà  cura dell’Assistente tecnico e dell’ufficio acquisti  redigere tempestiva e dettagliata

relazione.

Art. 9

 DSGA consegnatario dei beni

Il D.S.G.A. in qualità di consegnatario dei beni dell’Istituzione scolastica sovraintenderà a tutte le operazioni

del servizio di comodato.

Art. 10

 Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico.

Art. 11

 Consiglio di Istituto

Il Dirigente Scolastico si impegna ad informare i componenti del Consiglio di Istituto dell’adozione della

presente determina e a portarla in discussione alla prima riunione utile per trasformarla da determina del

Dirigente Scolastico in delibera del Consiglio di Istituto.

 Dirigente Scolastica

Dott. ssa Zelda Ferrarese

Firmato digitalmente da Zelda Ferrarese


		2020-04-08T10:17:06+0200
	FERRARESE ZELDA




